ayette “Gerçek şu ki kendisinden “insan” olarak söz edilmeye

değer bir varlık hâline gelinceye kadar insanın üzerinden uzun zaman geçti.”

şeklindeki ifadelerde insanın yeryüzünde tam anlamıyla insan sıfatıyla anıl-

ması noktasında “çok uzun bir zaman” geçtiğini vurgulamak için “dehr” keli-

mesi kullanılmıştır.60

Mücâhid (ö. 104/722) dehrin “yıllar ve günler” anlamına geldiğini be-

lirtmiş, Katâde (ö. 117/735) ise dehri “yaşadığımız ömür” diye açıklamıştır.

Her iki anlamın da bir olduğunu ifade eden Kurtubî (ö. 671/1273), dehre “ge-

çip giden zaman” şeklinde mana verilebileceğini belirtmiştir. 61 Râğıb el-

İsfahânî (ö. 502/1108) dehrin, kâinatın var oluşunun başlangıcından sonuna

kadar olan müddetin ismi olduğunu ifade etmiştir. Uzun bir müddete dehr

denilebileceğini söyleyen Râğıb, zamanın az bir müddete denilmesi kabulüyle

dehrden farklı olduğunu ifade etmiştir. Bir kimsenin dehri ifadesinin, onun

hayat müddeti anlamına geldiğini belirten Râğıb, dehrin masdar veya isim

olabileceğine işaret ederek, masdar olduğunda kahretmek, yenmek ve istilâ

etmek, isim olduğunda ise vakit, bütün zaman, kâinatın baştan sonuna kadar

akıp geçmesi manalarına geldiğini söylemiştir.62

Ebû Hüreyre (ö. 58/677) Hz. Peygamber’in: “Cahiliye dönemi bazı in-

sanları ‘Bizi gece ve gündüzden başkası helak etmiyor. Bizi helak eden, öldü-

ren ve bize hayat veren odur’ diyor ve dehre sövüyorlardı. Buna binâen Yüce

Allah da şöyle buyurmaktadır: Âdemoğlu dehre (zamana) söverek bana eziyet

veriyor.